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مقاله

آورد تــا فرایند برنامه ریزی درســی آموزش و تربیت 
فنی وحرفه ای و مهارتی مورد بازنگری قرار گیرد. قانون 
نظام جامــع آموزش و تربیت فنی وحرفه ای و مهارتی 
که در 11 ماده و 7 تبصره تنظیم شــده، شــامل این 
موارد اســت: اهداف )مادة 1(؛ وظایف )مادة 4(؛ ارکان 
)مادة 5(؛ اصطلاحات و تعاریف )مادة 2(؛ و همچنین: 
مجریان و نحوة اجرا )مادة 3(؛ چگونگی سیاست گذاری 
)مادة 6(؛ چگونگی تدوین چارچوب صلاحیت حرفه ای 
ملــی )مــادة 7(؛ ترکیب اعضا و نقش شــورای عالی 
آمــوزش و تربیت فنی وحرفــه ای و مهارتي )مادة 6(؛ 
ســطوح صلاحیت حرفه ای ملی )مادة 8(؛ چگونگی 

کنترل تضمین کیفیت نظام )مادة 9(؛ و ... .
نظام آمــوزش و تربیت فنی وحرفــه ای و مهارتی و 
چارچوب صلاحیت حرفه ای ملی به منظور گسترش 
شایســتگی حرفه ای، ارتقای جایگاه آموزش و تربیت 
فنی وحرفه ای و مهارتی، کاهش فاصلة سطح شایستگی 
نیروی کار کشور با سطح استاندارد جهانی، هماهنگی 
در سیاســت گذاری کلان، مدیریــت در برنامه ریزی 
آموزش های فنی وحرفه ای و مهارتی، و تربیت نیروی 

کار شایسته ایجاد شده است.

کلیدواژههــا:آموزش و تربیت فنــی، حرفه ای و 
مهارتی، نظام آموزشــی، صلاحیت حرفه ای، سنجش 

آموزش

مقدمه
آموزش های فنی وحرفه ای دورة دوم متوســطه در 
آموزش وپرورش کشــور یکــی از مهم ترین الگوهای 
توسعة منابع انســانی و تربیت افراد برای ورود به بازار 
کار به شــمار می روند. اما مشــکلات زیــادی در این 
نوع آموزش ها وجود دارند. براســاس تحقیقات انجام 
شده، یکی از اساسی ترین مشکلاتی که در طراحی و 
برنامه ریزی درسی »آموزش و تربیت فنی وحرفه ای و 

مهارتی« وجود دارد، نارسایی قوانین و مقررات است.
تدوین و تصویب ســند ملی تحــول بنیادین نظام 
آموزش وپرورش، سند برنامة درسی ملی و همچنین 
قانــون نظام جامع آمــوزش و تربیت فنی وحرفه ای و 
مهارتی که در جهت اجرای بندهای 1 و 2 »سیاست های 
کلی اشتغال«1  و بندهای »د« و »هـ« مادة 21 »قانون 
برنامة پنج ســالة پنجم توســعة2 جمهوری اسلامی 
ایران« مدون شــده اســت، فرصت مناسبی را فراهم 

قانون نظام جامع آموزش و تربیت فنی، 
حرفه ای و مهارتی و استلزامات آن برای 

برنامه های درسی فنی وحرفه ای

قانوننظامجامعازمنظربرنامههایدرسیوصلاحیتحرفهای
»نظام آمــوزش و تربیــت فنی وحرفــه ای و مهارتی« و 
»چارچوب صلاحیت حرفه ای ملی« برای تحقق هدف های 

ده گانة زیر تدوین شده اند:
1. ترویج و تقویت فرهنگ کار، تولید، کارآفرینی و اخلاق 

حرفه ای مبتنی بر ارزش های اسلامی و ملی؛
2. آموزش و تربیت نیروی انسانی متخصص، ماهر و کارامد، 
متناســب با نیازهاي بازار کار فعلی و آتــی، و ارتقای توان 

کارآفرینی؛
3. افزایش نقش آموزش و تربیت فنی وحرفه ای و مهارتی 
در توسعة اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و ایجاد هماهنگی 

و تعامل بین این نظام با سایر نظام های آموزشی و اقتصادی؛
4. کمــک به تولید ثروت و کاهش فقر در جامعه از طریق 
توانمندســازی نیــروی کار و کمک به افزایش اشــتغال و 

خوداشتغالی، و کاهش بی کاری؛

5. ارتقای کیفیت آموزش و تربیت فنی وحرفه ای و مهارتی 
مبتنی بر چارچوب صلاحیت حرفه ای ملی و کاهش فاصله 
میان سطح شایستگی های مورد نیاز فعلی و آتی بازار کار و 

شایستگی شاغلان در کشور؛
6. فراهم سازی زمینة یادگیری مادام العمر افراد جامعه برای 

دستیابی به عدالت آموزشی در حوزة شغل و حرفه؛
7. به کارگیــری ســودمندی های اجتماعــی و فرهنگی 
آموزش های فنی وحرفه ای در راستای تعالی جمعیت با ایجاد 
ســازگاری میان نظام های تربیتی و آموزش های عمومی و 

فنی وحرفه ای؛
8. افزایش سهم سرمایة  انسانی از طریق آموزش، مهارت، 
خلاقیت، کارآفرینی و تجربه، در سهم بری عادلانه در زنجیرة 

تولید تا مصرف؛
9. توانمندسازی نیروی کار در راستای محور قرار دادن رشد 
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بهره وری در اقتصاد؛
10. فعال ســازی سرمایه های انســانی به منظور توسعة 

کارآفرینی.
تبصره:دولت مکلف است تمهیدات لازم را برای آموزش 
و تربیت افراد به منظور کســب شایستگی های نوآوری و 
کارآفرینــی در این نظام، در راســتای تحقق هدف های 
مذکور در بندهای )1( و )2( سیاســت های کلی اشتغال 
و بندهای )1( و )5( سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، 
ظرف مدت شش ماه از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون 

تهیه و تصویب کند. 
این نظام مجموعه ای از اجزا و زیرنظام ها، شامل قوانین و 
مقررات، مدیریت و برنامه ریزی، نیروی انسانی، و پژوهش و 
ارزشیابی است ک به صورت یکپارچه هدف های این قانون را 

در کشور اجرا می کنند. 
در مادة 4 این قانون، وظایف نظام جامع آموزش و تربیت 
فنی وحرفــه ای و مهارتی برای تحقق هدف ها به شــرح زیر 

تعیین شده اند:
1. آمــوزش و تربیت نیروی انســانی کارامد مورد نیاز در 

بخش های متفاوت کشور؛
2. طراحــی، اســتقرار، به کارگیری، نظارت و ارزشــیابی 

چارچوب صلاحیت های حرفه ای ملی برای تضمین کیفیت؛
3. ایجــاد هماهنگــی در سیاســت گذاری و مدیریت در 

برنامه ریزی فعالیت های آموزشی و تربیتی؛
4. طراحی و تدوین اســتانداردهای آموزشــی، ارزشیابی 
و شایستگی حرفه ها براســاس استاندارد ملی و بین المللی 

طبقه بندی حرفه ها و شغل ها؛
5. زمینه سازی فرصت های برابر برای کسب شایستگی های 

حرفه ای؛
6. ایجاد ســازوکارهای لازم برای مشارکت بهره برداران در 

تمامی مراحل و فرایندهای آموزشی و تربیتی؛
7. ایجاد هماهنگــی و نظارت بر بودجه ریزی و تخصیص 

منابع و تسهیلات به دستگاه های مجری این آموزش ها.
مادة 7 قانون، تهیة چارچوب صلاحیت حرفه ای ملی را با 

توجه به موارد زیر به عهده دولت گذاشته شده است:
1. طراحی چارچوب صلاحیــت حرفه ای باید مبتنی بر 
شایستگی های حرفه ای، شامل شایستگی های فنی و غیرفنی، 

از قبیل اخلاق حرفه ای و شایستگی های عمومی باشد.
2. کدگذاری حرفه ها و شغل ها باید براساس آخرین نظام 
بین المللی طبقه بندی شغل و حرفه ها مصوب سال 2008 

میلادی »سازمان جهانی کار« انجام گیرد.
3. توسعة حرفه ای در چارچوب صلاحیت حرفه ای ملی باید 
زمینة تحرک پذیری افقی و عمودی در گروه های بزرگ شغلی 
را تا سطوح بالا فراهم آورد و سنجش یادگیری مادام العمر را 

امکان پذیر کند.
4. تدوین و تصویب اســتانداردهای آموزش، ارزشیابی و 
شایستگی حرفه باید براساس چارچوب صلاحیت حرفه ای 

ملی انجام شود.
5. مــدارک و گواهی نامه هــا در نظام آمــوزش و تربیت 
فنی وحرفــه ای و مهارتی باید مبتنی بر چارچوب صلاحیت 

حرفه ای ملی اعطا شوند.
»مرکز ملی ســنجش«، به منظور ســنجش و تشخیص 
شایستگی ها و صلاحیت های حرفه ای و شغلی زیر نظر شورای 
عالی و با مشارکت نظام های حرفه ای تشکیل می شود. مدارک 
صلاحیت حرفه ای و گواهی نامه های شایستگی شغلی توسط 

این مرکز اعطا می شوند.

نظام طبقه بندي مشاغل و حرف مورد استفاده 
در اين قانون »ايسكو 2008« است. در 
اين قانون شايستگي هاي حرفه اي شامل 

شايستگي هاي عمومي، غيرفني و فني است.
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تعیینمیزانسازگاریقانونیبابرنامههایدرسی
یکی از مهم ترین مؤلفه های نظام آموزشی فنی وحرفه ای، 
»برنامة درســی« است. برنامة درســی فنی وحرفه ای 
مجموعه ای از استانداردهای دنیای کار، هدف ها، محتوا، 
روش ها، راهبردهای یاددهی ـ یادگیری، تجهیزات، زمان، 
فضا، استاندارد شایستگی ها،  مواد آموزشی و استاندارد 
ارزشیابی است که دانش آموز )هنرجو(، کارآموز یا متربی 
را برای رســیدن به آن هدف هــا در حوزة آموزش های 
فنی وحرفه ای هدایت می کند. دامنة شمول برنامة درسی 
در حوزة آموزش های فنی وحرفه ای، دربرگیرندة دنیای 

کار و دنیای آموزش است.
برنامة درسی آموزش فنی و مهارتی دارای ویژگی هایی 
نظیر تأکید بر نیازهای شغلی، تمرکز بر شایستگی ها و 
نگرش ها، ارتباط مستقیم با محیط کار، و پاسخ گو بودن 
به تغییرات فناوری در جامعه اســت که آن را از ســایر 

آموزش ها جدا می کند. با توجه به برنامة درســی ملی 
ایران، سند تحول بنیادین آموزش وپرورش، سیاست های 
کلی کشــور در بخش اشتغال، اقتصاد مقاومتی و دیگر 
بخش ها، اصلاح نظام آموزش متوســطة فنی وحرفه ای 
در دورة دوم متوسطه ضروری تشخیص داده شد. برای 
طراحی و تدوین برنامه های درسی در گروه ها و رشته های 
تحصیلی وجود چارچوب و سند طراحی مفهومی الزامی 
شد و چرخش های تحولی در آموزش های فنی وحرفه ای 

صورت گرفت.

نوآوریوکارآفرینی
یکی از مؤلفه های اصلی قانون نظام جامع است که در 
بندهای 1، 8 و 10 مادة یک آن، بر ترویج فرهنگ کار، 
افزایش سهم نیروی انسانی در زنجیرة تولید تا مصرف 
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چارچوبصلاحیتحرفهایقانوننظامجامعآموزشوتربیتفنیوحرفهایومهارتی

اخلاقحرفهای
آمــوزش اخلاق حرفه ای از دیگــر مؤلفه های اصلی 
قانون نظام جامع است که در ماده های 1 و 7 این قانون 
مورد تأکید قرار گرفته است. برنامة درسی نظام جدید 
در خوشة درس های شایستگی های غیرفنی آموزش، 
این شایســتگی را به صورت کتابــی مجزا لحاظ کرده 
است که در پایة سوم تمامی رشته ها تدریس می شود. 
شایستگی مزبور، ضمن ترویج و تقویت فرهنگ اخلاق 
حرفه ای، نقش تعیین کننده ای در شکل گیری ارتباط 

بین آموزش های رسمی و بازار کار ایفا می کند.
آموزش این شایســتگی ضروری دنیای کار نیازمند 
هنرآموزانی اســت که علاوه بر دارا بودن مهارت های 
فنی، مراتبی از سطوح شایستگی های اخلاق حرفه ای 
را، همچون امانت داری، مسئولیت پذیری، درست کاری، 
رعایــت انصاف، بهره وری را به منظور درک موقعیت و 
برخورد مناســب با چالش ها و مسائل اخلاقی حرفه و 

شغل، آموزش دیده باشند.

استانداردشایستگیحرفهای

بندهای 2 و 5 هدف های چارچوب صلاحیت حرفه ای 
بر آموزش شایســتگی ها متناســب با نیازهــای بازار 
کار فعلی و آتی تأکید دارند. در برنامة درســی جدید 
فنی وحرفه ای، استاندارد شایستگی حرفه ای رشته ها با 
استفاده از »دیکوم« و توسط متولیان صنعت، بازار کار، 
اتحادیه ها و صنف ها و به کمک تجزیه و تحلیل مشاغل 
تهیه شده است. در فرایند برنامه ریزی درسی، در بخش  
دنیای کار به طراحی و تدوین استاندارد مذکور پرداخته 
شده است. در تدوین این استاندارد به فعالیت موجود 
در حرفه، وظایف و کارها، شرایط و ویژگی های محیط 

کار و دانش توجه شده است.
در مادة 9 این قانون، مرکز ملی سنجش پیش بینی 
شده است که زیر نظر شورای عالی و مبتنی بر چارچوب 
صلاحیت حرفه ای ملــی مدارک صلاحیت حرفه ای و 

گواهی نامه های شغلی را اعطا می کند.

نظامهایطبقهبندیمشاغلوحرفجهانی
طبق مــادة 4 قانون نظام جامــع، طراحی و تدوین 
استانداردهای آموزشی، ارزشیابی و شایستگی حرفه ها 

از طریق آمــوزش، مهــارت، خلاقیت و کارآفرینی،  و 
فعال سازی سرمایة انسانی به منظور توسعة کارآفرینی 
تأکید شده اســت. برنامة  درسی نظام جدید، با رویکرد 
شایســتگی محور در آموزش و ارزشــیابی، با تغییرات 
اساسی در محتوا و ارائة آموزش و توجه به شایستگی های 
غیرفنی، همچون نوآوری و کارآفرینی، همراه است، به 
طوری که در آمــوزش و تربیت فنی وحرفه ای، هنرجو 
علاوه بر توانایی و شایستگی برای اشتغال مفید باید بتواند 
شایستگی های غیرفنی را در سازگاری با تغییرات محیط 
کار و فناوری نشان دهد. در همین راستا، کارگاه نوآوری 

و کارآفرینی در نظر گرفته شــده است و در بازطراحی 
برنامة درســی، کتاب ها براســاس نوآوری و کارآفرینی 

طراحی شده اند.
اجرای این آموزش به هنرآموزانی نیاز دارد که با هدف 
آموزش نوآوری و کارآفرینی، بهبود و توسعة کسب وکار 
برای کســب درامد و افزایش اشــتغال آشــنا باشند و 
آموزش های لازم را در زمینة حل خلاقانة مسائل، نوآوری 
و تجاری سازی محصول، طراحی کسب وکار، بازاریابی و 

فروش، و ایجاد کسب وکار نوآورانه دیده باشند.
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براســاس اســتاندارد ملی و بین المللــی طبقه بندی 
حرف و مشاغل صورت می گیرد. استفاده از نظام های 
طبقه بندی مشاغل و حرف جهانی، با روش های زیر در 
بخش »نیازسنجی برنامة درسی نظام جدید برای هر 

رشته« انجام شده است:
1. استخراج مشخصات شغل ها و حرفه های موجود 
در برنامة درســی، شــامل کد، عنوان و شرح مختصر 
شغل و حرفه )تکمیل نمون برگ 1ـ1؛ شیوة استخراج 
اطلاعــات؛ مطالعة اســنادی و بحــث و گفت وگوی 

کارشناسی کمیسیون(
2. استخراج شغل ها و حرفه ها در حوزة کاری با توجه 
به مطالعات و بررسی های زیر )تکمیل نمون برگ 1ـ2(:
1ـ2. الف. بررسی شغل ها و حرفه های ایسکو 2008.

1ـ2. ب. بررســی شغل و حرفه های تعریف شده در 
مرکز آمار ایران.

1ـ2. ج. بررســی شغل و حرفه های پیشرو شغل ها و 
حرفه های سازمان آموزش فنی وحرفه ای.

1ـ2. د. بررســی شــغل ها و حرفه ها در کشورهای 
صاحب ســبک در آمــوزش فنی وحرفــه ای )از میان 
اســتانداردهای طبقه بندی شغل های مالزی، استرالیا، 

آسمان و ...(.
1ـ2. هـ . بررسی نظام طبقه بندی شغل ها و حرفه ها 

در اصناف، اتحادیه ها و شرکت ها.

توسعةحرفهایشغلها
قانون نظام جامع، توســعة حرفــه ای در چارچوب 
صلاحیت حرفــه ای ملی را بــا تحرک پذیری افقی و 
عمــودی در گروه های بزرگ شــغلی تعیین کرده که 
در بند 3 مادة 7 این قانون به آن اشــاره شــده است. 
سطح های صلاحیت حرفه ای ملی در هشت سطح، از 

کارگر ساده تا دکترای حرفه ای، از این قرارند:
در طراحی برنامه های درسی نظام جدید آموزش های 

فنی وحرفه ای نیز، به تدوین توسعة حرفه ای در طراحی 
مفهومی حرفه در بخش دنیای کار توجه شــده است. 
ساختار توسعة حرفه ای برنامة درسی نظام جدید هم 
تا دکترای حرفه ای را پوشــش می دهد، اما با توجه به 
مأموریــت وزارت آموزش وپرورش، تا ســطح 3 به آن 

پرداخته شده است.
انواعشایســتگیهایحرفــهای)عمومی،

غیرفنیوفنی(
مــادة 7 قانون نظــام جامع بر طراحــی چارچوب 
صلاحیت حرفه ای مبتنی بر شایستگی های حرفه ای و 
براساس مجموعه ای منسجم از دانش، مهارت و نگرش 
تأکید دارد. نظام جدیــد در آموزش فنی وحرفه ای بر 
شایســتگی های حرفه ای تمرکز دارد. شایستگی ها را 
به عنوان پیامدهای آموزشی در نظر می گیرد که فرایند 
نیازسنجی، طراحی و تدوین برنامة  درسی و ارزشیابی 
براســاس آن ها انجام می شود. شایستگی ها را می توان 
به شایستگی های فنی )در یک حرفه یا مجموعه ای از 
حرفه ها(، غیرفنی )اعم از شایستگی های تفکر، نگرش 
سیستمی، یادگیری مادام العمر، کاربرد فناوری، ارتباط 
مؤثر و کار تیمی، اخلاق حرفــه ای،  کارآفرینی و ...( و 
عمومی دســته بندی کرد. در همة پایه ها، درس های 
شایستگی متناسب با رشته طراحی شده اند. رسیدن به 
فراگیرندگان به حداقلی از همة شایستگی ها، به عنوان 
هدف آموزش های فنی وحرفه ای، در این رویکرد مورد 

توجه قرار می گیرد.
رویکرد نظام جدید فنی وحرفه ای مستلزم تغییرات 
اساســی در تربیت هنرآموز اســت. هنرآموزانی مورد 
نیازند که علاوه بر داشتن مهارت فنی در رشته ای که 
تدریس می کنند، به شایستگی هایی که هنرجو برای 
موفقیت در یادگیری، کار و حل مسائل و مشکلات در 
آیندة شغلی و در محیط کار با سطح عملکردی بالا به 

آن ها احتیاج دارند، مسلط باشند.
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نمونبرگپیشنهادیگواهینامهومدارکاعطاییرشتةحملونقلدرنظامجدید

تاریخ ارزشیابی شماره 
ملی نام و نام خانوادگی

15 تعداد 
کارها: 15 تعداد گروه کاری/ 

شغل:
5112
L2

کد: سرپرستان حمل 
و نقل سطح:نام حرفه در سطح صلاحیت:

گواهی نامه ها
تاریخاعطای
گواهینامه

شمارة
گواهینامه کدکارها کدگروهکاری/

شغل نامگروهکاری/شغل ردیف

0801 511231 متصدی تعمیر روسازی 1

0803 511232 نصاب علائم راه ها 2
0804 511233 نصاب گاردریل 3

0811 و 0812 511234 نصاب تجهیزات ایمنی 4

0808 و 0809 و 0810 511235 متصدی پایدارسازی ترانشه ها 5

0501 511236 متصدی حمل بار فاسدشدنی 6
0503 511237 متصدی حمل بار ترافیکی 7
0601 511238 متصدی كنترل بار ترافیکی 8
0705 511239 مسافربری بین المللی 9
0706 511240 متصدی حمل ونقل بین المللی 10
0605 511241 متصدی سرویس و نگهداری ناوگان جاده ای 11
0604 425112 بازرس فنی وسیلة نقلیه 12
0603 511243 متصدی کنترل ایمنی بارگیری و بارچینی 13
0508 511244 متصدی بارگیری و بارچینی مواد خطرناک 14
0206 51245 متصدی امدادرسانی 15

امضا و 
مهر

نام و نام خانوادگی 
ارزشیابی نهایی:

امضا

نام و نام 
خانوادگی 

تأییدکننده: امضا

نام و نام خانوادگی 
ارزشیاب:

معیار اعطای مدرک: پس از کسب تمام گواهی نامه های گروه های کاری/ مشاغل زیرمجموعة مدرک اعطا می شود.
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تطبیق شــرایط فعلی و قانونی به استلزاماتی نیاز دارد 
که باید اتفاق افتد. از جملة آن ها به این موارد اشاره کرد:

تدوین و کاربســت چارچوب صلاحیت حرفه ای ملی 
)براساس شــاخص های توافق شــده که صلاحیت ها، 
مدارک و گواهی نامه ها را در سطح ها و اندازه های متفاوت 
به صورت منسجم به هم ارتباط می دهد( در حوزة حرفه و 
شغل در جهت به رسمیت شناختن یادگیری مادام العمر 
و تعیین شایستگی های سطح های متفاوت مهارتی )بند 

3 مادة 2 قانون(.
ایجــاد و تجهیز مرکــز ســنجش آموزش وپرورش 
فنی وحرفه ای و مهارتی، وابســته به شورای عالی برای 
سنجش و ارزشیابی آموزش های موضوع قانون نظام جامع 
و تعیین صلاحیت حرفه ای نیروی کار در ســطح ملی و 

منطقه ای )استانی(.
تدوین اســتانداردهای ملی جلب مشارکت تمام افراد 
ذی نفع )تدوین نظام ملی سه تا پنج سال زمان نیاز دارد 

که می باید انجام شود(.
تطبیق اســتانداردهای آموزش )هدف های درس ها، 
محتوا، راهبردهای یاددهی ـ یادگیری، تجهیزات آموزشی 
و ... در اولویت قرار دارند(، ارزشیابی )که منجر به اعطای 
گواهی نامه یا مدرک صلاحیــت حرفه ای می انجامد( و 
شایستگی حرفه ای )وظایف، کارها و صلاحیت های هر 
شغل یا حرفه مورد توجه قرار می گیرند( در برنامة درسی 
نظام جدید با چارچوب صلاحیت حرفه ای ملی و براساس 

شاخص های توافق شده.
استفاده از سازوکارهای لازم به منظور تأمین اعتبار برای 

ارتقای کیفیت آموزش و تربیت فنی وحرفه ای و مهارتی.
نظارت و پیش بینی ســازوکارهای لازم برای تضمین 

کیفیت تحقق هدف ها.
ســازوکارهای لازم برای ارتقای تربیت هنرآموزانی با 

استانداردهای متناسب با هدف های قانون نظام جامع.

استلزاماتقانوننظامجامعبرایبرخیتغییراتدراجرایبرنامةدرسی
دربازةزمانیاصلاحوسازگاری

ـشایستگیهایرشتةفتوگرافیکدرنظامجدید جدول1.تطبیقدرسها
تخصیصدروس/پیمانههاوشایستگيها

نام پودمان)گروه هاي ارزشیابي دنیاي کار( 
گروه ارزشیابی دنیای کار

ساعت 
عملی

ساعت 
تئوری سال/ ترم نوع درس کد درس نام درس/ پیمانه شماره

دستیاری عکاسی، حروف نگاری، عکاسی 
پرسنلی، اجرای نمایشگاه، ویرایش عکس 180 120 دهم مشترک در 

گروه 0211100110 عکاسی پرسنلی و 
ویرایش تصویری 1

اجراکاری نرم افزار برداری )گرافیکی(، اجرای 
قلم فارسی )فونت(، تایپوگرافی، تصویرگری، 

اجرای چاپ
180 120 یازدهم مشترک در 

رشته 0211100211 تصویرسازی آموزشی و 
تایپوگرافی 2

عکاسی عروسی، عکاسی مجالس، طراحی 
آلبوم، عکاسی پرتره، عکاسی کودک 180 120 یازدهم مشترک در 

رشته 021100311 عکاسی آتلیه و مجالس 3

طراحی نشانه، نظارت چاپ، طراحی اسناد، 
صحافی، تصویرگری کتاب کودک 180 120 دوازدهم مشترک در 

رشته 021100412 تصویرگر کتاب کودک و 
ناظر چاپ 4

عکاسی گزارشی، عکاسی ورزشی، عکاسی 
محیط زیست، عکاسی مستند، عکاسی 

طبیعت
180 120 دوازدهم مشترک در 

رشته 021100512 عکاسی طبیعت و 
گزارشی 5

طراحی گرافیک نشر و مطبوعات، طراحی 
گرافیک فضای مجازی، صفحه آرایی، عکاسی 

خبری، عکاسی مطبوعاتی
180 120 دوازدهم مشترک در 

رشته 021100612 گرافیک نشر و عکاسی 
مطبوعاتی 6

گ و هنر
گروه تحصیلي: فرهن

كد گروه: 4

ك
رشته تحصیلي: فتوگرافی

كد رشته تحصیلي: 0211110

نظام رتبه بندی معلمان سال هاست که یکی از دغدغه های 
آموزش وپرورش محسوب می شود. در حوزة  فنی وحرفه ای، 
کســب شایســتگی های فنــی و غیرفنــی هنرآموزان 
می توانــد معیار مناســبی برای رتبه بنــدی هنرآموزان 
باشد. این شایستگی ها عبارت اند از: شایستگی در حرفة 
معلمی )شایســتگی های عام پداگوژیک(، شایستگی در 

حرفة هنرآموزی )شایســتگی های خــاص پداگوژیک(، 
و شایســتگی های فنی رشــته براســاس شاخص های 
عملکردی شایســتگی در آموزش و تربیت حرفه ای که 
مورد توافق ذی نفعان اقتصادی، ارائه دهندگان آموزش های 

فنی وحرفه ای، کارشناسان خبره و نظام آموزشی اند.

ارائهپیشنهادبرایرتبهبندیهنرآموزانازمنظرصلاحیتحرفهای
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منابع
1. اســماعیلی، مهــدی )1392(. 
آموزش های  مفهومــی  طراحــی 
دوم  دورة  در  فنی وحرفــه ای 
آن.  اعتباربخــش  و  متوســطه 
درســی  کتاب های  تألیف  دفتــر 
فنی وحرفه ای و کاردانش. سازمان 

پژوهش و برنامه ریزی آموزشی.
فراینــد  تدویــن  و  طراحــی   .2
برنامه ریزی درسی در آموزش های 
دفتــر   .)1392( فنی وحرفــه ای 
درســی  کتاب هــای  تألیــف 
سازمان  کاردانش  و  فنی وحرفه ای 

پژوهش و برنامه ریزي درسی.
3. اســناد برنامة درسی درس های 
پایه های دهم، یازدهم و دوازدهم 
 .)1394( حمل ونقــل  رشــتة 
درســی  کتاب های  تألیف  دفتــر 
شورای  کاردانش.  و  فنی وحرفه ای 

برنامه ریزی درسی حمل و نقل.
4. اســناد برنامة درسی درس های 
پایه های دهم، یازدهم و دوازدهم 
 .)1394( فتوگرافیــک  رشــتة 
درســی  کتاب های  تألیف  دفتــر 
شورای  کاردانش.  و  فنی وحرفه ای 

برنامه ریزی درسی فتوگرافیک.
ملی جمهوری  درســی  برنامة   .5
عالی  شــورای  اســلامی، مصوب 

آموزش وپرورش. 1391.
در  بنیادیــن  تحــول  ســند   .6
آموزش وپرورش. مصوب شــورای 

عالی انقلاب فرهنگی، 1390.
7. ســند راهنمای برنامة درســی 
 .)1392( حمل ونقــل  رشــتة 
درســی  کتاب های  تألیف  دفتــر 
شورای  کاردانش.  و  فنی وحرفه ای 

برنامه ریزی درسی حمل ونقل.
8. ســند راهنمای برنامة درســی 
رشــتة شــبکه و نرم افــزار رایانه 
)1392(. دفتــر تألیف کتاب های 
درســی فنی وحرفه ای و کاردانش. 
شــورای برنامه ریزی درسی رشته 

شبکه و نرم افزار رایانه.
9. ســند راهنمای برنامة درســی 
 .)1392( فتوگرافیــک  رشــتة 
درســی  کتاب های  تألیف  دفتــر 
شورای  کاردانش.  و  فنی وحرفه ای 

برنامه ریزی درسی فتوگرافیک.
10. قانون نظــام جامع آموزش و 
مهارتی.  و  فنی وحرفــه ای  تربیت 
اسلامی.  مصوب مجلس شــورای 

.1396

جدول2.شغلهاوحرفههایموردنیازدرسطحملیـسطحمهارت:کارگرماهر/کارداندرنظامجدید
كد گروه: 1 عنوان گروه شغلی: برق

متولیحرفه/
شغل

کدتطبیق2008
ISCO2008

نوع)شغل
یاحرفه(

سطح
مهارت

کدحرفه/
شغلملی حرفه/شغل ردیف

ISCO 2008 3151 حرفه  3 3151 تکنسین مهندسی کشتی 1
ISCO 2008 7412 حرفه 2 7412 تعمیرکاران برق و الکترونیک 2

ISCO 2008 7421 حرفه 3 7421 سرویس کاران و مکانیک وسایل الکتریکی و 
الکترونیکی 3

 ISCO 2008
ادغام در بند 18 3155 حرفه 3 3155 تکنسین الکترونیکی ایمنی و ترافیک هوایی 4

ISCO 2008 3521 حرفه 3 3521 تکنسین سمعی بصری و پخش برنامه 5
مرکز آمار ملی

311431 3114 شغل 3 3123 کنترل کنندة روبات های صنعتی 6

مرکز آمار ملی
311432 3114 شغل 3 313 اپراتور تجهیزات اپتیکی الکترونیکی 7

مرکز آمار ملی
352131 3521 شغل 3 3135 اپراتور تجهیزات ضبط و پخش برنامة رادیویی و 

تلویزیونی و مخابراتی 8

برنامة درسی
742131 7421 شغل 3 1392/07 اپراتور تابلو 9

برنامة درسی
352133 3521 شغل 3 1398/08 تصویربردار و فیلم بردار 10

مرکز آمار ملی
821733 8212 شغل 2 8171 متصدی خط مونتاژ خودکار 11

مرکز آمار ملی
821734 8217 شغل 3 8172 متصدی روبات های صنعتی 12

پينوشتها
1. ابلاغي مقام معظم رهبري

2. بند د. هماهنگي در سیاســت گذاري و مدیریت در برنامه ریزي آموزش هاي فني وحرفه اي كشــور به عنوان یك نظام منســجم و پویا 
متناسب با نیاز كشور.

بند هـ . كاربســت چارچوب صلاحیت هاي حرفه  اي ملي به صورت منسجم براي ارتباط صلاحیت ها، مدارك و گواهي نامه ها در سطوح و 
انواع مختلف در حوزه حرفه و شغل در جهت به رسمیت شناختن یادگیري مادام العمر و تعیین شایستگي هاي سطوح مختلف مهارتي.

جدول3.میزانسازگارینظامجامعفنیوحرفهایومهارتیبابرنامةدرسینظامجدیدفنیوحرفهای)6ـ3ـ3(
برنامة درسی تربیت هنرجویان )دانش آموزان(

مؤلفه های اصلی نظام جامع ردیف

نظام جامع فنی وحرفه ای و مهارتی

فنی وحرفه ای

٭ نوآوری و کارآفرینی 1
٭ اخلاق حرفه ای 2
٭ استاندارد شایستگی و استاندارد ارزشیابی ملی 3
٭ استاندارد آموزش 4
٭ استفاده از نظام های طبقه بندی مشاغل و حرف جهانی 5

در توسعة حرفه ای برنامة درسی نظام جدید، سطح کارگر 
ساده و کارگر ماهر، یک در نظر گرفته شده است. توسعة حرفه ای شغل ها 6

٭ صلاحیت حرفه ای )در سطوح عمومی، غیرفنی و فنی( 7
٭ انواع شایستگی حرفه ای )عمومی، غیرفنی و فنی( 8

جدول4.شاخصهایپیشنهادیبرایرتبهبندیهنرآموزان

امتیاز
كسبشده

ساعت)سال(
آموزش

شاخصهایعملکردیشایستگیدرآموزش
وتربیتحرفهایهنرآموزان

قلمروشایستگیها ردیف

حرفة معلمی )شایستگی های عام پداگوژیک( 1

حرفة هنرآموزی )شایستگی های خاص پداگوژیک( 2

شایستگی های فنی رشته 3

تجربة آموزشي مرتبط

جمع

11   ویژه نامة رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش


